meliora? At Romæ: ut ad id tempus redeami: unde digressus sum, neque enim interuallo miseriarii ad alios transire compellor: sed sicut se quondam effervescentia mala ubique ipsis actibus colligarunt: ita etiam permista referuntur. nobis quippe conferre inter se tempora urbis: non cuiusquam partis eius labo-ribus insultare propositum est.

Quod grauis pestilentia Romam inuasit.

Oma ergo post urbem conditam anno. cc. sexagesimo suspenso ad modicū bello grauis pestilentia: quæ semper ibi raras indicias aut factas intercepit: aut: ut fierent coegerit: per uniuersas ciuitates uiolenter incanduit: ut merito præcedente prodigio cœliuardere uisum sit: quando caput gentium tanto morborum igne flagravit. Nam eo anno Ebutium & Seruiliū abos consules pestilentia consumpsit. militares copias plurima ex parte cōfecit. multos nobiles præcipueq; plebejā foeda tābe delevit: quāvis iam superiori etiā quarto anno oborta lues eūde populu depopulata sit.

Post pestilentiam multa & grauia bella sustinuerunt Romani.

P Roxio debinc anno ciues exiles/seruique fugitiui: duce Herdonio viro Sabino inuaserunt: incenderuntq; capitolium: ubi fortissime quidez Valerio consule & imperatore obstatere iuniores. sed adeo atrox & graue discrimen prælii fuit: ut ipse quoque cōsul Valerius ibi fuerit occisus. & indignam de seruis uictoriā insuper etiā sua morte foedauerit. Sequitur annus: i quo cōuictō exercitu consul obcessus ē. Nam Minutiū consule congressuz prælio Equi/Volscique superarunt. & fugiente in Algidū fame: ferroque cixerunt. auctumque infeliciter foret: ni Quintius Cicinnatus: præcipiū ille dictator artam obsidionem oppresso hoste soluisset: q; repertus ruri ab aratro accersitus ad iperii fasces sumpto honore: instructuq; exercitu: mox uictor effectus iugum boum equis imposuit. uictoriāque: quasi stiuaz tenēs subiugatos hostes per se egit primus. Anno: qui ab urbe cōdita p̄ximus trecentesimo fuit: dum legati ad Athenienses propter Solonis leges deferendas missi expectantur: arina Romana famis/pestilentiaque compescuit. Ipso autē trecentesimo anno: hoc est olympiade nonagesima quinta potestas consulū decemuiris tradita constituendarum legum Atticatum gratia magnam rei publicae perniciem iuexit. Nam primus ex decēuiris: cedentibus cæteris solus Appius Claudius sibi continuauit imperium. statimque aliorum coniuratio subsecuta est: ut more contempto: quo insigne imperii: peres unum: potestas autem cōiunctis erat: omnes omnia propriis libidinibus agitabant. Itaque iter

cætera:quæ insolentissime cuncti præsumebant:repente singuli cum duodenis  
fascibus cæteris que iperii insignibus processerunt.& nouo impbx ordinationis  
incepto alegata religione consulum emicuit agmen tyrannoꝝ duabus tabulis  
legum ad.x.priores additis.augentesque insolentissimo fastu plurima die:quo  
deponere magistratum mos erat cum iisdem insignibus processerunt.Maxia  
Appii Claudii libido auxit inuidiam:qui ut Virginiae uirgini stuprū inferret:  
prius seruitutis causam intulit.Quam ob rez adactus Virginius pater dolore  
libertatis & pudore dedecoris protracta ad seruitutē filiā in conspectu populi  
pius parricida pstrauit:q̄ populus necessitate atrocitatis pmotus:& piculo li-  
bertatis admōitus inōte Auētinū occupauit armatus.Nec tueri armis liberta-  
tē destitit:nisi postq̄ se cōiuratoꝝ cōspiratio ipsis quoꝝ honoribus abdicauit.  
Tertia & quinta post centesimā olympiade per totū fere annū tā crebri,tāque  
etiam graues in Italia terræ motus fuerunt:ut de inumeris quassationibus: ac  
ruinis uillarum oppidorumque assiduis Roma intus fatigaretur . Deinde ita  
iugis & torrida siccitas fuit:ut præsentis tunc futurique anni spem gingnēdis  
terræ fructibus abnegarit . His denique temporibus cum Fidennates hostes  
maximorum auxiliorum manu stipate terribiles Romanis arcibus iminerēt:  
Aemilius tertio dictator magnam mali molem ipsis Fidēnis uix captis depu-  
lit.& sanauit,tanta in ipsis erat malorum animorū contentio:ut uel dōesticæ  
clades superflua forinsecus bella obliterarent:uel post damna belloꝝ iducias  
relaxatas diuersæ pestes coelo terraꝝ excādescētes icesibili ifestatiōe corrū-  
perent.

Quod Sicilia semp fuit nutrix tyrannoꝝ.

Icilia ab initio patria Cyclopum:& post eos semper nutrix tyran-  
norum fuit.Sæpe etiam captiuā seruorū:quox primi carnibus  
hominum inediæ cruciatibus:postremi mortibus pascebantur:  
excepto eo: quod extemis bellis aut præda habebatur:aut præmi-  
um.Hæc:ut quam breuissime absoluam: requiem malorum:nisi nunc nescit:  
immo:ut euidentius diuersitates temporum declarentur:sicut antea uel itesti-  
nos uel externos tumultus perpessa ē inter omnes sola senīper:ita nūc ex oībus  
sola nunquam patitur.Nam etiam:ut siue de diutumitate uel illius calami-  
tatis:qua pressa est:uel istius econtrario:qua fruitur: pacis: Aetna ipsa : quæ  
tunc cum excidio urbiū atque agrorū crebris eruptiōibus æstuabat:nūc  
tantum innoxia specie ad præteriorum fidem fumat.Igitur:ut prætermittā  
interim de tyrannis:quorum mox:qui fuit ultor/successor effectus est:medio  
tempore : hoc est anno ab urbe condita.ccc.xxy . cuꝝ Rhegyni apud Siciliā  
discordia laborarent:civitasque per dissensionē diuisa in duas partes esset: pars  
una ueteranos ab Himera urbe Siciliæ in auxilium uocauit . Porro illi pulsis

Etna.

Discordia et Sedatio  
Rhegynoꝝ om̄es  
sinuū pulsat.

civitate prium bis: contra quos implorabantur: deinde mox cæsis etiā illis:  
quibus ad auxiliandum conuenerant urbem cum coniugibus & liberis sociis  
occupauere: ausi facinus nulli tyranno comparandum: quippe: cū Rhegynis  
quicquid uis perpeti satius fuerit: quā ut ultro inuitarent: quibus patriam con-  
iuges/ liberos/ ac penates ipsi extores ad prædā relinquerent. At etiā Catineſes:  
cum Syracusanos graues infestosque paterentur: ab Atheniensibus auxilia po-  
poscerunt. Sed Athenienses suo magis quam sociorum studio iſtructā classem  
in Siciliam misere: cum & sibi propagare molirentur imperiū: & Syracusanaz  
classem nuper iſtructam Lacedæmoniis proficere uererentur. Et quoniam  
Athenienses: qui missi erant: cæsis hostibus pſpera initia sumperant: maiores  
copiae robustiore mque exercitum cū Lachete & Chariade ducibus: Siciliā  
reduxerunt. Sed Catineſes belli tedio permoti cum Syracusanis foedus ieūt:  
auxilia Atheniensium spernunt. Post autem Syracusanis conditiones pacis  
meditatione dominationis transgradientibus denuo legatos Athenas mittūt:  
qui capillo barbaque squalidi: & lugubribus pānis induiti misericordiā atque  
auxilium & sermone & habitu precarentur. Igitur magna classis iſtruitur du-  
cibus Nicias & Lamacho: tantisque viribus Sicilia repetitur: ut suffragia sua  
& hi timerent: qui impetrauissent. Athenienses duas ilico pedestres pugnas fe-  
cundis successibus faciunt. confertosque in urbe hostes: & obiecta classe cir-  
cūdatos terra mariq̄ concludūt. At Syracusanī fractis fessisque rebus auxiliū  
a Lacedæmoniis petunt: a quibus mox mittitur Gilippus solus quidem: sed in  
quo omnium præsidiorum instar præferebatur: qui ueniēt: ut audiuit iclinatū  
iam belli statum: auxiliis partim in Græcia/ partim in Sicilia contractis: op-  
portua bello loca occupauit. Deinde duobus præliis victus: nec territus: tertio  
congressu Lamachus occidit: hostes in fuga uertit: socios obsidiōe liberauit.  
Hinc Athenienses terrestri prælio uicti experimenta maris ireunt. & nauali  
certamine parant cōgredi: quo cognito Gilippus classem iſtructā a Lacedæ-  
moniis accersit. æque Athenienses in locum amissi ducis Demosthenem &  
Euryomedontem cum supplemento copiarum mittunt. Peloponnesii quoque  
cum multaruz urbiū consensu: & decreto ingentia Syracusanis auxilia misere.  
Ita sub ſpetie socialis bellidomesticos motus exequntur: & quasi de Græcia  
translatum certamen in Siciliam fuerit: sic ex utraque parte summis viribus  
dimicatur. Igitur Athenienses prima congressione uincuntur: castra quoque  
cum omni pecunia uel publica uel priuata: & cum uniuerso iſtructu diutumae  
expeditionis amittunt. Fractis opibus & in angustum redactis suadet Demo-  
sthenes: dum non dū omnino res perditæ sunt: quātumlibet uideātur afflictæ:  
domum redeant. Siciliaque decedant. Nicias autem pudore male gestarum  
rerum ab initio desperatior redditus remanere contendit. Reparat nauale cer-  
tamen. & mox per inscitia ināgustias Syracusanī maris deducti insidiis hostiū